
STRANA    I

SPRÁVNÍ  PRÁVO

Ročník XLIV

Vydává Ministerstvo vnitra
2011



STRANA    II

ČLÁNKY číslo/strana

JUDr. Kateřina Fumarová, Ph.D.:
Žaloba na ochranu proti nečinnosti správního orgánu  .................................................. 6/354

JUDr. Petra Gronwaldtová Wagnerová:
Doporučení Výboru ministrů členských států Rady Evropy o zásadách týkajících 
se pohřešovaných osob a presumpce úmrtí – CM/Rec (2009)12  ................................... 4/249

Mgr. Michal Chemišinec, JUDr. Soňa Pospíšilová:
Povinné očkování nejen z pohledu judikatury  
Nejvyššího správního soudu  ...............................................................................................  4/215

JUDr. Jana Janderová, Ph.D.:
Doporučení SM/Rec(2010)3 Výboru ministrů členským státům o účinných právních  
prostředcích nápravy nepřiměřených průtahů řízení  .....................................................  7/429

Mgr. Pavel Kandalec, LL.M.:
Stát Kosovo a jeho občané (?)  ...............................................................................................  8/449

doc. JUDr. Pavel Mates, CSc.:
Analogie ve správním právu  ............................................................................................... 6/342

doc. JUDr. Vladimír Mikule, CSc.: 
POCTY  .....................................................................................................................................  5/313

JUDr. Miroslav Mocek:
K některým aspektům jmenování a odvolání úředníků územních  
samosprávných celků  ............................................................................................................  3/129

Mgr. Vítezslav Němčák:
K judikatuře Evropského soudu pro lidská práva v případech vyhoštění  ...................4/193

Mgr. Eva Peřinová:
Správněprávní trestání mladistvých v režimu přestupkového zákona  ....................... 4/209

JUDr. Pavel Pohorský, JUDr. et Mgr. Luboš Jemelka: 
Specifika právní úpravy správního řízení vedeného Úřadem pro ochranu  
hospodářské soutěže  .............................................................................................................  6/370

prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.:
Z JUDIKATURY SOUDNÍHO DVORA EVROPSKÉ UNIE  ........................................... 1-2/97
  ............................................ 4/237
  ............................................  7/423



STRANA    III

JUDr. Helena Prášková: 
Osobní působnost zákonů upravujících správní delikty  ................................................  6/321

Mgr. et Mgr. Václav Štencel, MA:
Uplatňování zásady ne bis in idem ve správním trestání na základě článku 54 
Schengenské prováděcí úmluvy  ......................................................................................... 5/257

DISKUSE

JUDr. Klára Hamuľáková:
K možnosti podání žaloby dle části páté občanského soudního řádu opomenutým  
účastníkem a další otázky s tím související  ......................................................................  8/470

Mgr. Tomáš Jírů: 
Lze pomocí teleologického výkladu zabránit promlčení přestupku?  ..........................  7/404

JUDr. Viktor Kučera: 
Zrušení – nový způsob pozbývání státního občanství?  .................................................  3/147

JUDr. Karel Svoboda, Ph.D.:
K charakteru lhůty pro podání žaloby proti rozhodnutí správního orgánu  
ve věci soukromého práva (§ 246 o. s. ř.)  ...........................................................................  3/154
Dvojí koncentrace při soudním přezkumu správního rozhodnutí o soukromém právu  .........  8/464

Z PRAXE

Mgr. Jitka Bělohradová:
Zásady účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí  ...............................................  8/477

Mgr. Jindřich Felcman: 
Boje na poli teplárenství: Povolování odpojení od soustavy centrálního  
zásobování teplem  .................................................................................................................  3/158

Mgr. Tomáš Jírů:
Co není zakázáno … aneb apologetika dětských vozíků za jízdní kolo  ......................  8/493

JUDr. Hana Müllerová, Ph.D.:
Obecně závazné vyhlášky obcí v nové judikatuře Ústavního soudu: pohyb zvířat  
v obci a související otázky  ....................................................................................................  7/385

Mgr. František Nonnemann: 
Ochrana osobních údajů při poskytování informací veřejnou institucí  ................... 1-2/105



STRANA    IV

JUDr. Petr Pospíšil:
K některým otázkám spojeným s účastí obcí a krajů v zájmových sdruženích  
právnických osob  ................................................................................................................... 5/304

Mgr. Jiří Turčín:
K zákonným zmocněním k vydávání nařízení obcí  ........................................................ 5/273

Mgr. Vendula Zahumenská:
Zapojení veřejnosti do přípravy Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje, 
Příležitost, jak zohlednit požadavky starostů a občanů  ...............................................  1-2/111

ZE ZAHRANIČÍ

Mgr. Pavel Kandalec, LL.M.:
Zákon o kosovském státním občanství (překlad)  ............................................................ 8/501

JUDr. Olga Pouperová, Ph.D.:
Německý Spolkový účetní dvůr  .........................................................................................  3/170

ODBORNÝ SEMINÁŘ „PROLÍNÁNÍ VEŘEJNÉHO A SOUKROMÉHO PRÁVA“:

prof. JUDr. Jan Dědič:
K některým aspektům působení soukromého a veřejného práva v oblasti práva  
obchodních společností  ......................................................................................................  1-2/77

prof. JUDr. Karel Eliáš:
Veřejnoprávní souvislosti soukromého práva  ................................................................. 1-2/68

doc. JUDr. Vladimír Mikule, CSc.: 
Důvody a význam rozlišování mezi právem veřejným a právem soukromým  .......... 1-2/2

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.: 
K některým veřejnoprávním a soukromoprávním aspektům podnikání  .................. 1-2/83

JUDr. Josef Vedral, Ph.D.:
Soukromoprávní instituty ve veřejném právu  ................................................................ 1-2/27

doc. JUDr. Vladimír Vopálka, CSc.:
Vyřeší všechny problémy veřejné právo?  ......................................................................... 1-2/60

Mgr. Jitka Zavřelová:
Dualismus práva v rozhodování zvláštního senátu  .......................................................  1-2/11 



STRANA    V

Z ČINNOSTI VEŘEJNÉHO OCHRÁNCE PRÁV

Z činnosti veřejného ochránce práv  ...................................................................................  3/189

RECENZE A ANOTACE

JUDr. PhDr. Jan Malast:
MATES, P., ŠKODA, J., VAVERA, F.: Veřejné sbory. Wolters Kluwer, Praha 2010,  
384 str., ISBN 978-80-7357-572-4  ...........................................................................................  8/510

doc. JUDr. Pavel Mates, CSc.:
Bartoň M.: Svoboda projevu: principy, garance, meze. Leges. Praha 2010, 384 s.  .......  1-2/124

INFORMACE

JUDr. Ing. Dalibor Nový:
Paralely vojenských a civilních působností v právní perspektivě  ................................  7/431

JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D.:
6. letní mezinárodní konference „Nečinnost ve veřejné správě“, 23. – 24. 6. 2011,  
Kroměříž  .................................................................................................................................  6/379

ČEŠTINA MEZI PARAGRAFY

doc. PhDr. Božena Šmajsová Buchtová, CSc.:
Vážnost mluveného slova v soudní praxi  .......................................................................  1-2/119

ZE ZAHRANIČNÍCH PERIODIK

JUDr. Pavel Ondřejek:
ZE ZAHRANIČNÍCH PERIODIK   .................................................................................. 1-2/103
     .....................................................................................  3/186

JUDr. Jana Ondřejková, JUDr. Pavel Ondřejek, doc. JUDr. Zbyněk Šín, CSc.:
ZE ZAHRANIČNÍCH PERIODIK ....................................................................................... 4/253

JUDr. Petr Kolman, Ph.D.:
K životnímu jubileu doc. JUDr. Petra Havlana, CSc.  ....................................................... 4/263

Ohlédnutí za Olgou Vidlákovou  ...................................................................................... 1-2/127



STRANA    VI

LEGISLATIVNÍ PŘÍLOHA číslo časopisu / číslo leg.  
přílohy / strana přílohy

ZE SOUDNÍCH ROZHODNUTÍCH
Mgr. Alena Hálková    ...................................................................................................  1-2/I/XIII
   .......................................................................................................... 4/II/L
   ...................................................................................................... 6/III/XC
   .................................................................................................. 8/IV/CXXI

Z LEGISLATIVY EVROPSKÉ UNIE 
Mgr. Daniel Hoda    ....................................................................................................  1-2/I/XXVI
  ......................................................................................................  4/II/LXIII
   ...................................................................................................  6/III/XCVII
   ..................................................................................................  8/IV/CXXIV

ZE ZAHRANIČNÍCH PERIODIK
JUDr. Pavel Ondřejek, JUDr. Jana Ondřejková  ................................................1-2/I/XXVIII
doc. JUDr. Zbyněk Šín, CSc.  ..................................................................................  4/II/LXVIII
Mgr. Jan Grinc  .................................................................................................................6/III/CIII

Mgr. Aleš Gola:
Věcný záměr právní úpravy Sbírky zákonů a mezinárodních smluv  
a elektronické tvorby právních předpisů  ....................................................................... 1-2/I/II

Marie Pechancová:
Způsoby zrychlení zákonodárného procesu v ČR a SRN  ..................................  4/II/XXXIV

JUDr. Markéta Whelanová, Ph.D.:
Účinky unijního práva ve světle judikatury Soudního dvora ...........................  6/III/LXXIV

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.:
Vázanost soudce právem a zákonem a mezery v právu a jejich vyplňování  ....... 8/IV/CVI



STRANA    VII

POKYNY PRO AUTORY 

Vážení autoři, prosíme Vás, abyste věnovali pozornost těmto našim pokynům:

1. Technická forma rukopisů (příspěvků)
Redakce přijímá příspěvky obvykle zpracované v elektronické  formě, a  to ve 

formátech *.doc, *.rtf, *.odt nebo *.txt. Redakce preferuje formát *.rtf.
Výjimečně, po předchozí domluvě s redakcí, je možno zaslat rukopis i ve stro-

jopisné podobě. 

2. Zasílání rukopisů
Příspěvky zasílejte redakci buď: 
a) elektronicky jako přílohu na e-mailovou adresu: redakceSP@mvcr.cz,
nebo
b) vypálené na CD či DVD na adresu: 
  Redakce časopisu Správní právo, 
  nám. Hrdinů 4, 
  Praha 4, PSČ: 140 21. 
  Rukopisy dodané na CD či DVD, které nebyly redakcí vyžádány, se nevrací. 

Výlučně strojopisné výtisky zasílejte redakci na adresu uvedenou sub b). 

3. Formální úprava rukopisů
Formátování textu omezte na užívání jednoho fontu písma a jeho řezů (kurzíva, 

tučně atp.). Nepoužívejte rozdělování slov ani podtrhávání textu.
Název příspěvku by měl být pokud možno výstižný a krátký. Delší příspěvky 

doporučujeme pro  lepší přehlednost dělit do  jednotlivých kapitol  s případnými 
mezititulky.

Poznámky pod čarou značte 1) – XXX) a „rozlomte“ je k příslušným stranám. 
Ke  způsobu  bibliografických  citací  a  citací  judikatury  viz  elektronická  verze 

pokynů pro autory na www.mvcr.cz/clanek/spravni-pravo.aspx.

4. Abstrakta
Povinnou součástí příspěvku (s výjimkou informací, recenzí a anotací) je abs-

trakt v českém jazyce a v jednom ze světových jazyků. Rozsah abstraktu je maxi-
málně 1 000 znaků. Spolu s příspěvkem proto dodejte i abstrakt v požadovaném 
rozsahu alespoň v češtině, v ideálním případě i v jednom ze světových jazyků. 

5. Jazyk a gramatická správnost rukopisu
Redakce  přijímá  příspěvky  v  českém  nebo  slovenském  jazyce.  Text  rukopisu 

musí být v souladu s mluvnickými pravidly jazyka, v němž je napsán. V případě 
gramatických chyb v textu si redakce vyhrazuje právo jejich opravy.



STRANA    VIII

6. Údaje o autorovi, kontakt
V příspěvku uveďte své jméno a příjmení, popř. akademický titul a kontakt na 

Vás (adresu, e-mail nebo číslo telefonu). Redakce upřednostňuje komunikaci pro-
střednictvím e-mailu. Pokud je to možné, uvádějte prosím i své pracoviště nebo 
jiné profesní působiště.

7. Úpravy rukopisů
Redakce si vyhrazuje právo navrhnout Vám provedení věcných úprav, popřípa-

dě doplnění rukopisů podle návrhů členů redakční rady. Dále si redakce vyhra-
zuje  právo  navrhnout  Vám  provedení  formulačních  a  stylistických  úprav  textu. 
Navržené změny s Vámi budou projednány a budou provedeny pouze s Vaším 
souhlasem.

8. Autorské korektury
Autorské korektury vracejte redakci urychleně, nejpozději v termínu sděleném 

Vám redakcí. Případné opravy či úpravy proveďte srozumitelně a čitelně.

Děkujeme za pozornost, kterou věnujete našim pokynům, a těšíme se na Vaše 
příspěvky.

Vaše redakce

VIII


